
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1234 del 27/09/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 1234 Del 27/09/2023

OGGETTO:Completamento del servizio di installazione di telecamere per la sicurezza sul
territorio comunale- Affidamento a seguito procedura su START – Ditta C.I.E.M. S.r.l.
CIG: Z3E3C4BE3D

CIG: Z3E3C4BE3D

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che è necessario provvedere alle opere necessarie per l'installazione di telecamere per la

sicurezza sul territorio di Forte dei Marmi e visto in particolare il finanziamento comunicato dalla

Prefettura di Lucca con prot. 36359/2022 relativo al finanziamento del Ministero dell'Interno "Spiagge

Sicure"

Considerata la necessità di affidare l’esecuzione del servizio di cui al punto precedente relativamente

agli allacci all'alimentazione elettrica per gli impianti acquisiti nell'ambito di tale progetto;

Premesso:

- Che con contratto di accordo quadro quadriennale Rep. n. 8457 in data 15/11/2021 è stata individuata la

ditta C.I.E.M. srl con sede legale in Camaiore (LU) frazione Capezzano Pianore via Carpentieri 35 CF/PI

01737930469 che per la durata del presente accordo quadro si obbliga ad erogare le prestazioni relative

all’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo massimo spendibile di €. 610.000,00 comprensivo di

€. 10.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA di Legge;

- Che con Determina Dirigenziale n. 1083 del 03/11/2021 veniva approvato il progetto dei lavori in

oggetto dell’importo di €. 514.200,00 oltre ad €. 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

ed €. 114.664,00 per IVA di Legge e somme a disposizione, così per un totale complessivo di €.

635.864,00;

- Che con D.D. n. 1083 del 03/11/2021 si stabiliva di affidare i lavori in oggetto per la realizzazione del I°

Intervento per un importo complessivo di €. 532.355,54, IVA inclusa alla ditta C.I.E.M. srl;

- Che in data 15/11/2021 veniva stipulato con la ditta C.I.E.M. srl il contratto applicativo rep. 88458 per il

1° intervento per un importo complessivo di €. 436.357,00 comprensivo di €. 7.000,00 per oneri di

sicurezza ed oltre IVA di Legge;

- Che in data 16/05/2022 veniva firmato lo stato avanzamento lavori per un importo di €. 393.800,00 oltre

ad €. 86.636,00 per IVA di Legge, per un totale lordo pari a €.480.436,00 come da certificato di



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1234 del 27/09/2023

2 di 3

pagamento – I° SAL del 16/05/2022;

Richiamata la Determina n. 1104 del 05/09/2023, con la quale veniva indetta una procedura di

affidamento tramite la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana)per il

servizio di completamento del servizio di installazione di telecamere per la sicurezza sul territorio

comunale;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla stessa C.I.E.M. S.R.L. in ragione della particolare condizione

di attuale fornititore dell'Ente per concludere i lavori e i servizi di montaggio e installazione delle

telecamere per il controllo e la sicurezza sul territorio iniziati dagli stessi.

Visto come l’ offerta presentata dalla ditta C.I.E.M. S.R.L. sia ribassata sull'importo a base di gara del

0,03061 %, per un Importo finale totale offerto al netto dell'IVA di Euro 13.060,00 e come pertanto si

possa procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36 del 2023;

Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla suddetta ditta C.I.E.M. S.R.L.;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36 del 2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del
D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la regolarità del durc prot. n. INAIL_39407196 in corso di validità agli atti presso l’ufficio;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera del Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai capitoli di

bilancio assegnati;

Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1234 del 27/09/2023

3 di 3

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto il D.Lgs.118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi, nell’anno,

nella seguente modalità:

D E T E R M I N A

1) Di affidare, a seguito dell'esito della procedura sulla piattaforma START, quanto in oggetto

la ditta C.I.E.M. S.r.l. con sede in via dei Carpentieri n. 35 – Loc. Bocchette – 55041 –

Capezzano Pianore – Lucca - CF e PI 01737930469 per l’ importo di €. 13.060,00 oltre a €.

2.873,20 per IVA al 22%, per un totale lordo pari a €. 15.933,20;

2) Di confermare e ridurre l'impegno n. 2457 del bilancio 2023 sul Capitolo 5631/05 “servizi per

manutenzione impianti” da € 15.938,08 ad € 15.933,20;

3) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi;

4) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,

vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

5) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo

committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.

50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

6) Di dare atto che:

- si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del D.L.gs n.267 del

18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità;

-la fattura elettronica relativa alla fornitura in oggetto dovrà essere indirizzata all’Ufficio
Segreteria Generale – codice univoco ufficio 4UB17S, e dovranno riportare il CIG
Z3E3C4BE3D assegnato all'affidamento in oggetto, riportato nella successiva Tabella Impegni,
il numero e la data della presente determinazione e il numero di impegno.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


